
کمتر کسی تصور می کرد روزی حضور در ورزشگاه ها و تماشای مسابقات ورزشی 

به خصوص فوتبال به آرزویی بزرگ برای هواداران تبدیل شود و آنها حسرت بازگشت 

به استادیوم ها را داشته باشند. شیوع کرونا باعث بروز تغییرات بزرگی در شیوه زندگی 

افراد در نقاط مختلف دنیا شد که در ورزش هم اثرات زیادی داشته است. یکی از 

مهم ترین آنها ممنوعیت حضور تماشاگران در ورزشگاه ها به دلیل هراس از شیوع 

این بیماری بوده است. در همان هفته های ابتدایی آغاز این اپیدمی برگزاری چند 

مسابقه فوتبال در شهرهای مختلف اروپا سبب شد تا ویروس به سرعت در شهرهای 

مختلف منتشر شود و به همین دلیل بود که خیلی زود تصمیم گرفته شد تا مسابقات 

پشت درهای بسته و بدون حضور تماشاگر برگزار شود.

هجوم هواداران
غیبت هواداران و پس از آن تعویق مسابقات سبب شد هواداران دلتنگ شور و هیجان 

این ورزش شوند و پس از ماه ها در حسرت بازگشت به ورزشگاه ها و تشویق تیم های 

محبوب خود باشند. کاهش درآمدهای باشگاه ها و همچنین کم شدن جذابیت 

پخش تلویزیونی مســـابقات در غیاب تشویق ها و واکنش های تماشاگران سبب 

شده در کشورهای مختلف برنامه ریزی برای بازگشت هواداران به ورزشگاه ها سرعت 

بیشتری بگیرد تا به تدریج و البته با وضع قوانین سختگیرانه و پروتکل های بهداشتی، 

طرفداران تیم های مختلف بتوانند از نزدیک دیدارهای تیم های خود را تماشا کنند.

در لیگ برتر جزیره این اتفاق از حدود یک ماه پیش افتاد و قرار شد بخش کوچکی از 

ورزشگاه ها توسط هواداران پر و به تدریج به تعداد آنها افزوده شود. دولت این کشور 

شهرهای مختلف را رتبه بندی کرد و در ابتدا تنها در برخی شهرها هواداران تیم ها 

اجازه حضور در ورزشگاه ها را داشتند که به تدریج تعداد این شهرها هم افزایش یافت. 

با توجه به کاهش روند ابتلا در این کشور از روز دوم دسامبر مقرر شد تماشاگران 

برای ورزش هایی که در فضای باز برگزار می شود اجازه حضور در استادیو م ها را پیدا 

کنند که البته این حضور محدود و در بخش مشخصی از ظرفیت ورزشگاه ها بود. 

دولت، مناطق و شـــهرهای انگلیس را با توجه به میزان گسترش ویروس و سرعت 

همه گیری آن به سه بخش یک، دو و سه تقسیم کرد و در هر قسمت قوانین مشخصی 

را در این زمینه وضع کرد. در منطقه یک تیم ها می توانستند میزبان 4هزار نفر یا 

50درصد ظرفیت ورزشگاه )هرکدام که کمتر باشد( باشند. در منطقه 2 این عدد 

بـــه 2هزار نفر یا 50درصـــد ظرفیت کاهش می یافت و تیم های حاضر در منطقه 

سه نیز همچنان از حضور تماشاگر محروم بودند. یکی دیگر از مشکلات، هجوم 

هواداران برای خرید بلیت ها بود که با توجه به ظرفیت کم ورزشگاه ها مشکلاتی 

را برای باشـــگاه ها ایجاد می کرد و اصلی ترین راهکار آنها در این زمینه این بود که 

اولویت را دراختیار کسانی قرار دهند که بلیت های فصل باشگاه را خریداری کرده 

بودند و جزء هواداران باسابقه و سرسخت تیم محسوب می شوند. پس از حدود 9ماه 

غیبت آنها این فرصت را داشتند که دوباره در ورزشگاه ها حاضر شوند و طبیعی است 

که استقبال از این مسابقات بسیار بالا باشد. با توجه به شرایط کنونی انگلیس و 

افزایش دوباره تعداد مبتلایان به ویروس کووید-19 بعید است تعداد این هواداران 

افزایش پیدا کند و فعلا تا مدتی همین روند ادامه خواهد داشت.

قوانین سفت و سخت
پروتکل های بهداشـــتی برای هواداران بســـیار ســـختگیرانه اســـت و آنها باید 

دستورالعمل های مختلفی را از ابتدای حضور در ورزشگاه تا زمان ترک آن رعایت 

کنند. ازجمله اینکه آنهـــا به هیچ عنوان حق در آغوش گرفتن بازیکنان یا عکس 

گرفتن با آنها را ندارند و حتی اگر توپ بازی به سمت آنها رفت نباید آن را لمس کنند. 

بخشی از قوانین در هر ورزشگاهی ممکن است متفاوت باشد اما اصول اصلی آن 

در همه جا و حتی دسته های پایین تر ثابت است. براساس این قوانین، افراد باید 

اطلاعات کامل شخصی که بلیت را خریداری می کند در سامانه ثبت کنند و حق 

انتقال آن به فرد دیگری را ندارند. همچنین تماشاگرانی که علائم بیماری را دارند، 

حتی احساس کسالت می کنند یا اینکه با افراد مبتلا یا دارای علائم در ارتباط بودند 

حق حضور در ورزشگاه را ندارند و درصورتی که در استادیوم ها احساس مریضی 

کردند باید به سرعت به افراد مسئول اطلاع دهند.

رعایت فاصله گذاری اجتماعی در تمام طول مسابقه ضروری است و تماشاگران باید 

از همان مسیر و راهروهای مشخص شده حرکت کنند و همچنین در صندلی های 

تعیین شده مستقر شوند. باشگاه ها درصورت صلاح دید می توانند استفاده از ماسک 

را برای تماشاگران الزامی کنند. ازسوی دیگر استفاده از سرویس های بهداشتی بین 

دو نیمه و همچنین پایان بازی برای جلوگیری از ازدحام جمعیت، با محدودیت هایی 

همراه خواهد بود. به تماشاگران گفته شده زودتر از زمان معمول راهی ورزشگاه ها 

شوند و همچنین خروج آنها در پایان بازی هم بیشتر از قبل طول خواهد کشید.

آنها همچنین مجاز به خواندن سرودها و شعارهای معمول در حمایت از تیم خود 

هستند، البته به شرطی که فاصله گذاری اجتماعی را رعایت کرده باشند. این شرایط 

در زمان شادی گل ها نیز باید رعایت شود و نباید افراد بیش از حد به هم نزدیک شوند.

مسلما رعایت همه این موارد و سایر دستورالعمل ها برای هواداران و همچنین نظارت 

بر اجرای آن برای برگزارکنندگان بسیار سخت خواهد بود اما برای حفظ سلامتی و 

رفع خطر ابتلا به این بیماری خطرناک باید به چنین وضعیتی تن داد. در انگلیس 

این امیدواری وجود دارد که در اواخر زمستان یا اوایل بهار تعداد نفرات بیشتری 

بتوانند راهی ورزشـــگاه ها شوند و تقریبا اوضاع به روال عادی گذشته برگردد. به 

همین دلیل اتحادیه فوتبال این کشـــور تصمیم گرفت فینال جام اتحادیه را که 

هر ســـال در ورزشگاه ومبلی لندن برگزار می شود با حدود دوماه تاخیر در اوایل 

اردیبهشت ماه برگزار کند تا شاید هواداران بیشتری بتوانند این مسابقه را از نزدیک 

تماشا کنند. به عقیده مسئولان برگزاری این مسابقات، تعویق دیدار نهایی باعث 

می شود تیم های فینالیست و هواداران آنها شانس بیشتری برای برگزاری دیدار 

با حضور تماشاگران داشته باشند و این دیدار مهم و حساس با جذابیت بیشتری 

برگزار شود. اگرچه طبق دستورالعمل های فعلی تنها بخش کمی از ورزشگاه های 

تیم های بزرگ پر می شـــود اما این اتفاق برای تیم های متوســـط و کوچک تر که 

معمولا استادیوم های کوچک تری دارند و هواداران خیلی زیادی هم در بازی های 

خود ندارند می تواند باعث درآمدزایی دوباره از بازی ها شـــود و بخش عمده ای از 

مشکلات مالی آنها را نیز حل کند.

امید به ژانویه
در سایر لیگ های معتبر اروپایی نیز مسئولان مربوطه درحال تصمیم گیری در این 

زمینه هستند. در ایتالیا حضور هواداران هنوز به تصویب نرسیده و گفته می شود 

شاید از ماه آینده میلادی مجوز حضور تعدادی از آنها در ورزشگاه ها صادر شود. 

گابریله گراوینا، رئیس فدراسیون فوتبال ایتالیا معتقد است احتمالا در گام نخست 

مجوز حضور تعداد بیشتری از افراد در استادیوم ها داده خواهد شد تا شرایط برای 

مراحل بعدی بررسی شود. از ابتدای فصل در سری Aباشگاه ها مجاز بودند در هر 

مسابقه برای هزار هوادار خود بلیت فروشی انجام دهند اما ظاهرا به زودی قرار است 

ایـــن تعداد افزایش پیدا کند. گراوینا می گوید: »هواداران بخش مهمی از فوتبال 

هســـتند و ما تلاش داریم هرچه زودتر شرایط بازگشت آنها به ورزشگاه ها را فراهم 

کنیم. این ورزش در غیاب آنها چیزی کم دارد اما درحال حاضر واقعا نمی توانیم 

تاریخ دقیقی برای این اتفاق تعیین کنیم. شـــاید در ژانویه این مهم محقق شود 

و بتوانیم گام نخســـت را در این زمینه برداریم. البته همه اینها به شرایط سلامت 

عمومی و گسترش این بیماری در هفته های آتی بستگی دارد.« در لیگ اسپانیا 

هم برنامه هایی برای بازگشـــت هواداران وجود دارد و به گفته خاویر تباس، رئیس 

لالیگا در این تورنمنت هم احتمالا از نخستین ماه سال جدید میلادی شاهد حضور 

هواداران در ورزشگاه ها خواهیم بود. در لالیگا از همان زمان شروع اپیدمی کرونا از 

ورود تماشاگران به ورزشگاه ها جلوگیری شد و هنوز هم این محدودیت ادامه دارد 

اما با کاهش تعداد مبتلایان شـــاید به زودی درهای ورزشگاه ها روی تماشاگران 

گشـــوده شـــود. تباس دراین باره می گوید: »ما قطعا در سال 2021 برای حضور 

تماشاگران برنامه هایی داریم و امیدواریم بتوانیم از ماه ژانویه آن را اجرایی کنیم. 

برنامه ما این اســـت که در مرحله نخست چیزی حدود 3هزار نفر را در ورزشگاه ها 

داشته باشیم. البته تمام تصمیم گیری ها برعهده ما نیست اما در تلاش هستیم 

هرچه زودتر مقدمات بازگشت طرفداران تیم ها را به استادیوم ها فراهم کنیم و این 

افراد بتوانند دوباره از نزدیک شـــاهد بازی های تیم های مورد علاقه خود باشند. 

با این حال ما منتظر هســـتیم از بازه کریسمس عبور کنیم و ببینیم که شرایط در 

کشور چگونه خواهد بود چون در اوضاع فعلی نمی توانیم برای 10 یا حتی سه روز 

آینده پیش بینی درستی داشته باشیم. تصمیم گیری درباره بازگشت هواداران نیز 

به شرایط شیوع بیماری بستگی خواهد داشت.«

در بوندس لیگا نیز اگرچه فصل در غیاب هواداران آغاز شد اما با توجه به اینکه هر 

ایالت قوانین خاص خود را برای مقابله با این ویروس داشت برخی تیم ها ازجمله 

لایپزیگ و یونیون برلین در ادامه اجازه پیدا کردند بخشـــی از هواداران خود را به 

ورزشگاه راه بدهند و به این ترتیب از امتیاز حضور آنها بهره ببرند. با این حال در این 

رقابت ها هنوز مجوز لازم به سایر تیم ها داده نشده و مشخص نیست از چه زمانی 

قرار است دوباره شاهد تکمیل ظرفیت ورزشگاه های این کشور باشیم.
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حضور هواداران در ورزشگاه ها با پروتکل های سختگیرانه

پایان حسرت 

لیگ برتر فوتبال کشـــورمان از هفته بیست ویکم فصل نوزدهم 

تحت تاثیر ویروس کرونا قرار گرفت و حتی در فصل گذشته این 

زمزمه به گوش می رسید که با توجه به فاصله امتیازی پرسپولیس 

با سایر تیم ها این لیگ با مشخص شدن قهرمان مختومه اعلام 

شود تا فرصت برای اندیشیدن و پیدا کردن راه حل برای برگزاری 

فصل جدید رقابت ها به وجود بیاید، اما درنهایت با بررسی های 

موارد مختلف قرار بر این شـــد که بازی هـــای لیگ برتر با ارائه 

پروتکل های بهداشتی از سر گرفته شود و تیم های لیگ برتری 

بعد از رقابت با یکدیگر شکل و شمایل جدول لیگ را رقم بزنند 

و عمده ترین دلیلی که باعث شـــد با تعطیلی لیگ برتر موافقت 

نشـــود، انتخاب تیم های راه یافته به رقابت های لیگ قهرمانان 

آسیا و همچنین مشخص کردن چهره تیم های سقوط کننده به 

لیگ دسته اول کشور بود. 

حالا با راهکارهایی که وزارت بهداشت در یک ماه اخیر درنظر گرفته 

شرایط کرونا در کشور روند آرام تری به خود گرفته و روزبه روز از تعداد 

مبتلایان و فوت شدگان بر اثر این ویروس منحوس کاسته می شود 

تا شرایط برای انجام فعالیت های ورزشی بهتر از قبل شود. 

در پروتکل ها حضور تماشاگران
پپیش بینی نشده است

ستاد مبارزه با کرونا در ورزش با هدف نظارت بر امور بهداشتی 

و شرایط بهداشتی رقابت ها و تمرینات تیم های مختلف ورزشی 

فعالیت خود را آغاز کرد و با تدوین پروتکل های بهداشتی برای 

رشته های مختلف ورزشی، در زمان لازم اجازه برگزاری اردوها، 

تمرینات و رقابت های مختلف ورزشی را صادر می کند. 

در نقاط مختلف دنیا وضع به این شکل است که با تغییر وضعیت 

کرونا در جامعه، شـــرایط در ورزش نیز تغییر می کند و حتی در 

برخی رقابت ها حضور تماشاگران با پروتکل های خاص امکان پذیر 

می شـــود، اما حالا که کشور ما با قوانین سختگیرانه چندهفته 

اخیر موفق به کنترل این ویروس شده و وضعیت قرمز کرونایی 

را در کشـــور به رنگ نارنجی رسانده، هنوز هم تصمیم گیری ها 

درخصوص ورزش به روز انجام می شـــود و حتی در این شرایط 

کـــه تعداد مبتلایان به کرونا تا حد زیادی پایین آمده، ورزشـــی 

مثل اسکی اجازه بازگشایی ندارد و همچنان شاهد بسته بودن 

پیست های اسکی در سطح کشور می باشیم. 

یکی از مواردی که پیش بینی می شـــد با بهبود شرایط کرونا در 

کشور مجوز می گیرد، حضور تماشاگران در رقابت های مختلف 

ورزشی و به خصوص فوتبال بود، اما پیگیری های »فرهیختگان« 

نشان می دهد که در پروتکل های بهداشتی ستاد مبارزه با کرونا 

در ورزش ورود تماشاگران هنوز پیش بینی نشده است. 

گفتنی است ســـتاد مبارزه با کرونا در ورزش به صورت مقطعی 

درخصوص موارد مختلف ورزشی تصمیم گیری می کند و فعلا 

حضور تماشـــاگران در رقابت های مختلف ورزشـــی به صورت 

پیشنهاد هم مطرح نشده است. 

ورزش با تماشاگر؛ شاید نیمه دوم 1400
با توجه به اینکه در بســـیاری از کشورهای پیشرفته شاهد این 

هســـتیم که رفته رفته و به صورت کاملا کنترل شده و با حداقل 

ظرفیت تماشاگران ورزشی اجازه ورود به ورزشگاه ها را به دست 

می آورند، این سوال مطرح می شود که در کشور ما تا چه زمان باید 

در انتظار اعطای مجوز برای حضور تماشاگران در ورزشگاه ها بود. 

در این خصوص یکی از مســـئولان فدراسیون پزشکی ورزشی 

بـــه »فرهیختگان« گفت: »ما فعلا نمی توانیم به موضوع حضور 

تماشـــاگران در ورزشگاه فکر کنیم، چراکه ما وضعیت ثابتی در 

کرونا نداریم. ممکن اســـت امروز به سمت جامعه ای نارنجی یا 

زرد در زمینه کرونا پیش رفته باشیم، اما این شرایط را نمی توانیم 

پایدار تصور کنیم و ممکن است در آینده ای نزدیک این شرایط 

بهتر یا خدای ناکرده بدتر شود.«

تولید واکســـن کرونای ایرانی یا وارد کردن یکی از واکسن های 

خارجی که به مرحله بهره برداری رســـیده تا چه میزان می تواند 

ورزش دوستان را امیدوار کند که در آینده ای نزدیک حضورشان 

در ورزشـــگاه عملی شود؟ مسئولان فدراسیون پزشکی ورزشی 

معتقدند شرایط واکسیناسیون ویروس کرونا بسیار خاص است و 

نمی توان گفت که به محض رسیدن واکسن و انجام واکسیناسیون 

جامعه ای عاری از این ویروس را خواهیم داشت. همان طور که 

در انگلیس اقدام به واکسیناسیون مردم کردند، اما یک ویروس 

کرونای جهش یافته و قوی تر پیدا شـــده که بار دیگر موجی از 

نگرانی را در دنیا ایجاد کرده است. 

به این ترتیب و طبق بررسی ها شاید اگر بخواهیم واقع گرایانه به 

موضوع نگاه کنیم، در خرداد ســـال آینده این واکسن به عرضه 

عمومی برسد و به ازای هر نفر 2 دوز نیز باید تزریق شود. با این 

شرایط بعید است که مردم تا پایان سال 1400 هم از دست این 

ویروس رهایی پیدا کرده باشند. 

حضور تماشاگر در لیگ بیستم؛
امری شبیه به محال

در بین ورزش ها فوتبال دوســـتان شـــرایط ویژه تری دارند و آنها 

علاقه مندی بیشـــتری برای حضور در ورزشگاه ها از خود نشان 

می دهند. اما طبق شنیده های »فرهیختگان« از ستاد مبارزه با 

کرونا، حضور تماشاگران در استادیوم های فوتبال برای لیگ بیستم 

موضوعی است که بیشتر به محال شبیه است. با توجه به اینکه این 

موضوع ریسک بالایی دارد و می تواند تبعات سنگینی برای جامعه 

داشته باشد، بعید است که مسئولان وزارت بهداشت و ستاد مبارزه با 

کرونا در ورزش تا پایان لیگ بیستم برنامه ای برای حضور تماشاگران 

در ورزشگاه داشته باشند و عملا برای دیدن هواداران فوتبالی در 

ورزشگاه ها حداقل باید تا ابتدای لیگ بیست ویکم منتظر ماند. 

وضع اقتصادی؛ تفاوت تماشاگران ایرانی
و خارجی

اینکه چرا در کشورهای مختلف دنیا رفته رفته حضور تماشاگران 

آزاد می شود، اما در ایران این اتفاق به بحث و بررسی هم نرسیده، 

موضوعی است که شاید برای خیلی ها جای سوال داشته باشد. 

مسئول مذکور در فدراسیون پزشکی ورزشی در پاسخ به این سوال 

به »فرهیختگان« گفت: »ما نمی توانیم تماشاگران کشورمان را 

با کشورهای پیشرفته مقایسه کنیم. در کشور ما افرادی با توان 

اقتصادی ضعیف اکثریت جمعیت تماشاگران ورزشی را تشکیل 

می دهند. با این شرایط آیا ما می توانیم مانند کشورهای اروپایی 

از هواداران مـــان بخواهیم که برای هر بازی یک روز قبل از زمان 

برگزاری تست کرونا بدهند و با نتیجه منفی این تست در ورزشگاه 

حاضر شوند؟« او ادامه داد: »کنترل این موضوع به شدت سخت 

است و بعید اســـت در توان تماشاگران باشد که برای هر بازی 

حدود 500 تا 600 هزار تومان هزینه تســـت PCR بپردازند و 

این تفاوت هاست که باعث می شود ما در کشور فعلا به حضور 

هواداران فکر هم نکنیم.« 

»فرهیختگان« بررسی کرد؛ تماشاگران ایرانی چقدر شانس حضور در ورزشگاه ها را دارند؟

ورزش با تماشاگر، شاید نیمه  دوم  1400
مشکل مسئولان وضع اقتصادی تماشاگران ایرانی است!

آرش محمدی
روزنامهنگار
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